PAGE
8

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.01.2023
	г. Заозерный
	№ 4-п

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации района от 25.01.2021 № 40-п «Об утверждении межведомственной муниципальной программы по совершенствованию взаимодействия и координации деятельности субъектов системы  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Рыбинского района»
В целях  приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 37,39 Уставом Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации района от 25.01.2021 №40-п: следующие изменения и дополнения:
в приложении к постановлению в разделе 1 «1. Паспорт межведомственной муниципальной программы по совершенствованию взаимодействия и координации деятельности субъектов системы безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Рыбинского района» строку «Ответственный исполнитель Программы» после слов «Администрация Рыбинского района» дополнить словами: «,органы и учреждения, на которые возлагается координация деятельности при реализации программных мероприятий»;
строку «Соисполнители Программы» после слов «КГБУЗ «Рыбинская районная больница» дополнить словами: «В реализации мероприятий Программы могут принимать участие иные органы и учреждения, в порядке и пределах, установленных Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом края от 31.10.2002 № 4-608 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
строку «Перечень действующих муниципальных программ района, направленных на реализацию Программы» дополнить словами: «Межведомственная муниципальная программа Рыбинского района «Укрепление общественного здоровья» на 2021-2024 годы», межведомственная комплексная программа по социальной профилактике правонарушений в Рыбинском районе на 2022-2023 годы»;

 раздел 1 дополнить таблицей:
«Показатели результативности Программы:

	№ п/п
	Наименование контрольного показателя
(единица измерения)
	Базовый 2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4

	1
	Доля несовершеннолетних в возрасте от 14
до 17 лет, совершивших преступления,
в общей численности несовершеннолетних
в возрасте от 14 до 17 лет (%)
	34,0
	не более 34

	2
	Доля несовершеннолетних, впервые совершивших преступление, в общем количестве несовершеннолетних, совершивших преступления (%)
	70,0
	не более 50

	3
	Доля осуждённых несовершеннолетних, совершивших повторные преступления,
в общей численности несовершеннолетних, состоящих на учёте в уголовно-исполнительных инспекциях (%)
	30,0
	остаться на том же уровне

	4
	Доля насильственных преступлений, совершенных в отношении

несовершеннолетних, в общем количестве преступлений против детей (%)
	12,2
	10

	5
	Доля несовершеннолетних с наркологическими расстройствами, выявленными впервые, в общей численности  больных с наркологическими расстройствами, выявленных впервые (%)
	0,1
	остаться на том же уровне

	6
	Доля несовершеннолетних, допускающих немедицинское потребление психотропных веществ, алкоголя
	1,7

	7
	Доля несовершеннолетних, состоящих на учёте в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав и органах внутренних дел, систематически пропускающих учебные занятия (%)
	6,8
	не более 6

	8
	Доля несовершеннолетних, совершивших самовольные уходы из семей, где выявлены признаки неблагополучия (%)
	10,3
	не более 7

	9
	Доля несовершеннолетних в возрасте
от 14 до 18 лет, временно трудоустроенных
в свободное от учёбы время, находящихся
в социально опасном положении, к общему числу граждан данной категории, обратившихся в государственную службу занятости населения в целях поиска подходящей работы (%)
	6,8
	10

	10
	Доля несовершеннолетних, состоящих на учёте в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав и органах внутренних дел, в возрасте от 10 до 17 лет, занятых организованными формами досуга, занятости, дополнительным образованием, от общего числа несовершеннолетних, состоящих
на учёте (%)
	65,5
	не менее 96,0

.»;
в разделе1 и 3 приложения слова «4.Снижение уровня преступлений, связанных с употреблением алкоголя, незаконного потребления наркотических средств, психоактивных веществ, наркомании, табакокурения» заменить словами: «Профилактика правонарушений несовершеннолетних, в том числе повторных и групповых, укрепление системы по противодействию распространения алкоголизма, токсикомании и наркомании в подростковой среде»; слова «Организация занятости несовершеннолетних, оздоровление и летний отдых» заменить словами: «Создание условий для формирования у подростков правосознания, позитивных жизненных установок, здорового образа жизни, вовлечения их в продуктивную, социально значимую деятельность»;
раздел «Система организации контроля за исполнением Программы» после слов «Комиссия по вопросам демографии, семьи и детства в Рыбинском районе» дополнить словами: «КДНиЗП администрации Рыбинского района осуществляет организационные, аналитические функции в ходе реализации Программы в соответствии подпунктом «а» пункта 1 статьи 10 Закона Красноярского края от 31.10.2002 № 4-608 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.  Контроль и ответственность за своевременность исполнения программных мероприятий, достоверность отчётных сведений возлагается на исполнителей, соисполнителей мероприятий Программы. Исполнители, соисполнители мероприятий Программы по итогам полугодия до 10-го числа второго месяца, следующего за отчётным периодом, по итогам года до 1 февраля очередного года направляют в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав информацию о выполнении программных мероприятий, исполнителями, соисполнителями которых они являются, а также о достигнутых в соответствии с установленными показателями результативности реализации мероприятий Программы результатах»;
приложение № 1 к паспорту межведомственной муниципальной программы по совершенствованию взаимодействия и координации деятельности субъектов системы безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Рыбинского района дополнить строками:

«

	1.3.
	Мониторинг досуговой деятельности несовершеннолетних
	Управление образования администрации Рыбинского района, Отдел культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (подведомственные учреждения),

МКУ «Комитет по делам физкультуры и спорта Рыбинского района»
	1 раз в квартал
	Выявление несовершеннолетних, не охваченных досуговой деятельностью

	2.6.
	Выявление детей, в возрасте 7-17 лет, уклоняющихся от обучения, не обучающихся в образовательных учреждениях
	Управление  образования администрации Рыбинского района, субъекты системы профилактики
	Постоянно
	Обеспечение права несовершеннолетних на образование

	2.7.
	Выявление и учет несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях
	Управление  образования администрации Рыбинского района, КГБПОУ «Техникум горных разработок имени В.П. Астафьева»

	Постоянно
	Снижение числа несовершеннолетних, пропускающих занятия в образовательных учреждениях.

	3.12.
	Проведение мероприятий по недопущению приобретения в библиотечные фонды изданий, способствующих разжиганию межнациональной розни и ксенофобии, отрицающих семейные ценности и формирующих неуважение к родителям, пропагандирующих насилие и жестокость, в том числе в отношении детей
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (подведомственные учреждения),

Управление  образования администрации Рыбинского района (образовательные учреждения), МБУ  «Молодежный центр Рыбинского района»

	2023 год

	Мониторинг имеющихся библиотечных фондов, контроль за приобретением изданий, ограничение доступа детей к негативной информации

	4.7.
	Размещение медиапродуктов, направленных на популяризацию здорового образа жизни среди молодёжи, в доступных Интернет-ресурсах
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (подведомственные учреждения),

МКУ «Комитет по делам физкультуры и спорта Рыбинского района» (подведомственные учреждения)
	2023 год

	Количество участников просмотров не менее
300 человек в год

	5.8.
	Организация и проведение уроков, классных часов, акций, внеклассных мероприятий, направленных на профилактику детского травматизма
	Управление  образования администрации Рыбинского района,

Отдел культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (подведомственные учреждения)
	Постоянно
	Снижение количества случаев небезопасного поведения несовершеннолетних

	6.8.
	Организация и проведение в образовательных учреждениях уроков безопасности
	 Управление  образования администрации Рыбинского района,

Отдел культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (подведомственные учреждения),

КГБПОУ «Техникум горных разработок имени В.П. Астафьева»
	Не менее двух раз в год
	Снижение количества случаев небезопасного поведения несовершеннолетних

	7.4.
	Реализация в образовательных учреждениях профилактических программ, направленных на формирование у несовершеннолетних здорового образа жизни и законопослушного поведения
	Управление  образования администрации Рыбинского района, МКУ «Комитет по делам физкультуры и спорта Рыбинского района» (подведомственные учреждения)
	Постоянно
	Увеличение численности несовершеннолетних, занимающихся спортом и физической культурой.  Формирование отрицательного отношения к вредным привычкам.

	7.5.
	Реализация мер по организации досуговой занятости детей и подростков в учебный и каникулярный периоды, в том числе несовершеннолетних, совершивших повторные преступления
	Управление  образования администрации Рыбинского района (подведомственные учреждения),

Отдел культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (подведомственные учреждения),

МКУ «Комитет по делам физкультуры и спорта Рыбинского района» (подведомственные учреждения)
	Постоянно
	100% охват занятостью и полезной деятельностью, несовершеннолетних, указанной категории.

	7.6.
	Обеспечение контроля за организацией досуговой занятости детей и подростков в учебный и каникулярный периоды, в том числе несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах
	Управление  образования администрации Рыбинского района (подведомственные учреждения),

Отдел культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (подведомственные учреждения),

МКУ «Комитет по делам физкультуры и спорта Рыбинского района» (подведомственные учреждения)
	постоянно (по отдельному плану
	100 % сопровождение несовершеннолетних, указанной категории в летний период

	7.7.
	Организация и проведение мероприятий Клубами по месту жительства, направленных на популяризацию здорового образа жизни среди несовершеннолетних
	МКУ «Комитет по делам физкультуры и спорта Рыбинского района» (подведомственные учреждения),

Отдел культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (подведомственные учреждения),

Управление  образования администрации Рыбинского района
	2023 год

	Охват целевой аудитории не менее 20 несовершеннолетних и членов их семей

	7.8.
	Вовлечение в досуговую деятельность несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и группы риска
	Субъекты системы профилактики
	постоянно
	Развитие у несовершеннолетних мотивации к познавательной, творческой деятельности и освоение социально одобряемых форм поведения

	7.9.
	Реализация мероприятий, направленных на патриотическое воспитание несовершеннолетних
	Образовательные учреждения,

Отдел культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района,

МБУ  «Молодежный центр Рыбинского района»,
МКУ «Комитет по делам физкультуры и спорта Рыбинского района» (подведомственные учреждения)
	В соответствии с планами субъектов системы профилактики
	Ежегодное проведение не менее 10 патриотических акций и мероприятий, посвященных памятным датам с участием несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и группы риска,

вовлечение несовершеннолетних находящихся  социально опасном положении в юнармейское движение, РДДМ

	7.10.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте
от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (подведомственные учреждения)

	2023

год
	Ежегодно не менее 140 человек временно трудоустроенных несовершеннолетних граждан.
Трудоустройство не менее 15 % несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении

	7.11.
	Реализация краевого инфраструктурного проекта «Территория инициативной молодёжи «Юниор»
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (подведомственные учреждения)

	2023

год
	Ежегодное участие в проекте 10 % (от предоставленной квоты) несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении

»;
строку 2.4. приложение № 1 к паспорту изложить в новой редакции:

«

	2.4
	Организация деятельности школьных служб примирения, территориальной (районной)  службы примирения
	Управление  образования администрации Рыбинского района (образовательные учреждения), МБУ  «Молодежный центр Рыбинского района»

	по отдельным планам
	Развитие в образовательных учреждениях восстановительного способа реагирования на конфликты и правонарушения.

Формирование благополучного, гуманного и безопасного пространства (среды) для полноценного развития и социализации и подростков, молодежи, в том числе при возникновении трудных жизненных ситуаций, включая вступление их в конфликт с законом

».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам Алёшечкина Д.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на портале администрации Рыбинского района и районного Совета депутатов в сети Интернет.
	Глава района
	                                     А.Н. Мишин